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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá možností zvýšení houževnatosti pomocí modifikace polymerní

matrice kaučuky, jako je hydrogenovaný nitril kaučuk, butadien-akrylonitrilový kaučuk a

nanoprenový kaučuk. Houževnatost byla testována pomocí rázové houževnatosti metodou

Charpy. Pomocí dynamické mechanické analýzy byl vyhodnocen elastický a viskozitní

modul spolu s tan δ. Byla provedena mikroskopie atomárních sil.
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ABSTRACT

Master thesis deals with the possibility of increasing the toughness by modifying the po-

lymer matrix by rubbers such as hydrogenated nitrile rubber, acrylonitrile-butadiene rubber

and nanoprene rubber. The toughness was tested by Charpy. Using dynamic mechanical

analysis was evaluated elastic and viscosity modulus along with tan δ. Atomic force

microscopy was performed.
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ÚVOD

Nenasycené polyesterové pryskyřice jsou nejčastěji používané termosetické matrice pro

vlákny vyztužené polymerní materiály. Tyto pryskyřice jsou rozšířené díky jejich nízkým

nákladům, snadnému zpracování, rychlému vytvrzení, dobré rozměrové stabilitě a široké

škále dostupnosti různých druhů.

Materiály na bázi termosetů jsou amorfní a vysoce zesíťované. Tato mikrostruktura má za

následek mnoho užitečných vlastností pro technické aplikace, jako je vysoký modul, nízký

creep a odolnost při zvýšených teplotách. S rostoucím stupněm zesíťování se zvyšují me-

chanické vlastnosti a teplotní odolnost, ale zvyšuje se i křehkost a klesá houževnatost. Jsou

to materiály se špatnou odolností proti tvorbě trhlin a jejich růstu. Je známé, že zvýšení

rázové houževnatosti křehkých polymerních materiálů je možné začleněním fáze dispergo-

vaných kaučukových částic, aniž by významně narušily jejich ostatní vlastnosti. Existuje

poměrně dost studií zabývající se zvýšením houževnatosti epoxidových pryskyřic vmíchá-

ním kaučukových směsí. Mnohem méně informací nalezneme u polyesterových pryskyřic,

ale předpokládá se obdobný mechanismus účinku.

Zvýšená houževnatost těchto materiálů má velký obchodní význam, jelikož během vyjí-

mání výlisků z formy a dokončovacích operací dochází díky nízké houževnatosti samotné

pryskyřice často k poškození těchto výlisků. Kromě toho, dostupnost houževnatějších typů

tepelně odolných termosetů by umožnilo širší použití v automobilovém průmyslu a jiných

aplikacích.

Zvýšení rázové houževnatosti křehkých matric, kromě výše uvedeného, může být dosaženo

také vhodným výběrem plniva, výztuže či chemickou modifikací vlastního polymerního

řetězce termosetu.

Cílem této práce je ověřit možnost zvýšení houževnatosti polyesterové pryskyřice použí-

vané pro přípravu BMC (termosetických lisovacích hmot) začleněním kaučukových částic

do polymerní matrice. Pro tento účel byly vybrány tři kaučuky: hydrogenovaný nitril kau-

čuk, butadien-akrylonitrilový kaučuk a nanoprenový kaučuk.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

Kompozit je materiál, ve kterém jsou specifickým způsobem kombinovány dvě nebo více

komponentů nebo fází o odlišných fyzikálních a chemických vlastnostech.

Pro kompozitní materiály je charakteristický synergismus, což znamená, že kombinací

dvou nebo více složek se podaří dosáhnout lepších výsledných vlastností, než by odpovída-

lo prostému součtu vlastností složek [1, 2].

1.1 Složení kompozitního materiálu

Kompozit je definován jako kombinace dvou nebo více materiálů s rozlišným rozhraním.

Kompozitní materiál se skládá ze spojité a nespojité (diskontinuální) fáze. Spojitou fázi

nazýváme matrice. Nespojitou fázi nazýváme výztuž nebo vyztužovací materiál, který je

obvykle tvrdší a pevnější než spojitá fáze je ve formě částic nebo vláken [1, 3].

Na základě povahy matrice rozdělujeme kompozitní materiály do čtyř hlavních skupin:

kompozit s polymerní matricí (PMC – polymer matrix composite), s kovovou matricí

(MMC – metal matrix composite), s keramickou matricí (CMC – ceramic matrix composi-

te), kompozit s uhlíkovou matricí nebo kompozit uhlík-uhlík, což je kompozitní materiál,

který se skládá z uhlíkových vláken, která tvoří uhlíkovou matrici. PMC může být zpraco-

ván při mnohem nižší teplotě ve srovnání s MMC a CMC. Použití PMC, zejména kompo-

zity vyztužené vlákny (FRP – fibre reinforced plastic) výrazně vzrostlo. Kompozity mají

mnoho užitečných vlastností, jako je vysoká specifická tuhost a pevnost, rozměrová stálost,

adekvátní elektrické vlastnosti a vynikající odolnost proti korozi [3].

1.2 Klasifikace kompozitů

V současnosti je dostupné relativně široké spektrum kompozitních materiálů, které se liší

pojivem, typem a charakterem výztuže (typ vláken, tkanina, rohože, rouna) a také způso-

bem výroby (laminace, tažení, navíjení, odstředivé lití).

Kompozitní materiály lze klasifikovat podle řady parametrů. Základní rozdělení podle ge-

ometrického tvaru výztuže je na částicové a vláknové, a ty se dále dělí podle délky vyztu-

žujících vláken na kompozity s krátkými vlákny a na kompozity s dlouhými vlákny. Roz-

měr útvaru výztuže u částicových kompozitů výrazně nepřesahuje rozměry ostatních, vy-

ztužující částice pak mohou mít tvar kulovitý, destičkovitý nebo tyčinkovitý. U vlákno-
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vých kompozitů jsou útvary výztuže (vlákna) v jednom směru výrazně rozměrnější než ve

směrech ostatních. Rozdělení kompozitů je shrnuto na obrázku 1 [1, 2].

Obrázek 1. Klasifikace kompozitů [21].

Z hlediska klasifikace podle typu matric, existují dva základní typy polymerních pryskyřic

– pojiv, a to jsou termoplasty a termosety.

Termoplasty, mezi které patří polystyren, polypropylen, polyetylen, polykarbonát a další.

Termoplasty jsou tuhé látky, které měknou a tečou při zvýšení teploty nad charakteristic-

kou hodnotu pro daný polymer. Strukturním znakem termoplastů jsou velmi dlouhé mak-

romolekuly, které jsou vytvořené opakováním stejných strukturních jednotek. Jednotlivé

molekuly nejsou vzájemně vázány chemickými vazbami. Jejich vzájemné interakce, zaru-
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čující kohezní pevnost polymerního tělesa, jsou většinou slabé, Van der Waalsovy interak-

ce, vodíkové můstky a další [1, 3].

Termosety, mezi něž řadíme například epoxidy, nenasycené polyestery, fenol-

formaldehydové pryskyřice atd., jsou dodávány ve formě viskózních tekutin. Jsou tvořené

relativně malými molekulami, vytvrzené chemickou reakcí po přidání katalyzátoru a ini-

ciátoru. Vytvrzování může probíhat za pokojové teploty nebo za zvýšené teploty. To, kte-

rým způsobem vytvrzování probíhá, ovlivňuje vlastnosti výsledného termosetu. Při vytvr-

zování mezi jednotlivými malými molekulami dochází ke vzniku chemických vazeb a

vzniká třídimenzionální polymerní síť s různou hustotou. Vytvrzený termoset zůstává

v tuhé fázi i po zahřátí, to zvyšuje jeho odolnost proti vysokým teplotám a creepu. Vytvr-

zený termoset má lepší odolnost proti korozi za napětí, než většina termoplastů. Bohužel to

zvyšuje i jeho křehkost a omezuje recyklovatelnost [1, 3].

V kompozitním průmyslu dominují termosetové pryskyřice, z důvodů jejich dostupnosti,

relativně snadné zpracovatelnosti, nižším nákladům na zařízení pro zpracování a nízké

ceně. Termosetové pryskyřice mají vynikající tekutost, díky tomu se usnadní impregnace

pryskyřice do svazků vláken a mají dobré smáčení povrchu vlákna pryskyřicí [3].

1.3 Zpracování kompozitních materiálů

Konečné vlastnosti kompozitního materiálu závisí nejen na povaze matrice a vlákna, ale

také na zpracování těchto materiálů.

Vlastnosti kompozitů vyrobených ze stejné pryskyřice a výztuží se mohou lišit v závislosti

na technice zpracování a technologických parametrech použitých pro jejich zhotovení.

1.3.1 Kontaktní lisování


[…]


Obrázek 43. 3D obrázek směs s 5 hm. % HNBR z mikroskopie skenující sondou.

Na obrázku 43 je zobrazena směs 5 hm. % HNBR ve 3D, kde také vidíme dobré smáčení

skelných vláken pryskyřicí. Je možné usuzovat, že materiál má větší houževnatost, protože

při broušení, které bylo nutné provést před měřením u obou vzorků, kladl větší odpor opro-

ti čisté směsi. To naznačují bílá místa v obrázku (nejvyšší místa). Bílých míst ve směsi s 5

hm. % kaučuku je výrazně více než u směsi čisté.
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ZÁVĚR

V teoretické části této práce byly popsány kompozitní materiály, jejich příprava, výchozí

materiály, nenasycené polyesterové pryskyřice, BMC a houževnatost.

Cílem diplomové práce byla modifikace polymerní matrice přídavkem kaučuků (HNBR,

NANOPRENE B, NBR) za účelem zvýšení houževnatosti. Tato práce vznikala ve spolu-

práci s firmou Wallmo cz s.r.o.

V praktické části byly nejdříve připraveny výchozí směsi s odlišnými recepturami, násled-

ně bylo připraveno 20 směsí BMC s různým procentuálním zastoupením výše zmiňova-

ných kaučuků. Byla měřena rázová houževnatost, dynamická mechanická analýza a mikro-

skopie atomárních sil.

Při zkoušce rázové houževnatosti směsí s 9,3 hm. % kaučuků (na celkovou směs) dosáhla

nejvyšších hodnot (3,15 J.cm
-2

) směs s 9,3 hm. % NANOPRENE B kaučuku. Směs s 9,3

hm. % HNBR kaučuku dosáhla hodnoty nižší (2,44 J.cm
-2

) v porovnání se směsí čistou

(2,59 J.cm
-2

). U HNBR bylo očekáváno, že peroxidy obsažené v tomto kaučuku budou

schopné navázat se na pryskyřici a tím zvýšit její houževnatost.

Dalšímu zkoušení na rázovou houževnatost byly podrobeny směsi s 1-5 hm. % kaučuků

(počítáno na pryskyřici), kde u všech směsí byla získána vyšší hodnota rázové houževna-

tosti oproti směsi čisté. Nejvyšších hodnot rázové houževnatosti z těchto tří kaučuků dosá-

hl NANOPRENE B kaučuk při 3 hm. % zastoupení tohoto kaučuku s hodnotou 4,66 J.cm
-

2
. U kaučuku HNBR nejvyšší hodnota rázové houževnatosti dosáhla při zastoupení 2 hm.

% tohoto kaučuku. U kaučuku NBR bylo nejvyšší hodnoty dosaženo při 1 hm. % zastou-

pení kaučuku. Ze třech typů použitých kaučuků se jeví NANOPRENE B jako nejefektiv-

nější modifikátor houževnatosti. Při obsahu 3 hm. % dosáhl zvýšení houževnatosti

z původních 2,94 J.cm
-2

na hodnotu 4,66 J.cm
-2

. Bylo očekáváno, že bude hodnota rázové

houževnatosti stoupat s přibývajícím procentuálním zastoupením kaučuku v polymerní

matrici, po dosažení určitého maxima, různého pro různý druh kaučuku, začne opět klesat.

Tento trend nelze ovšem potvrdit u všech druhů kaučuku.

Dále byla měřena dynamická mechanická analýza čisté směsi a směsí s 9,3 hm. % kauču-

ků (HNBR, NANOPRENE B, NBR). Dynamickou mechanickou analýzou jsme dokázali

srovnat dotvrzenou a nedotvrzenou směs, kdy v případě směsi nedotvrzené jsme pozorova-

li pík, který se u dotvrzené směsi neobjevil.
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Byla měřena dynamická mechanická analýza u směsí s obsahem 1-5 hm. % NANOPRENE

B kaučuku, kde jsme chtěli zjistit, zda má různý přídavek kaučuku vliv na jiné vlastnosti

kromě houževnatosti. Dynamickou mechanickou analýzou bylo zjištěno, že přídavkem

kaučuku v 1-5 hm. %-ním množství nedochází k výrazným změnám. U všech směsí měře-

ných pomocí DMA byl prokázán trend, že s rostoucí teplotou klesá pevnost. Z grafu tan δ i

po vyhlazení hodnot nebylo možné vyvodit závěr, jelikož docházelo k odchylkám ve vý-

sledcích měření, z důvodu upnutí vzorku, které nebylo ideální kvůli vysoké tuhosti materi-

álu.

Poslední provedenou zkouškou byla mikroskopie skenující sondou, která byla provedena u

vzorku čisté směsi a směsi s 5 hm. % HNBR. Výsledkem byl 2D a 3D obrázek, kde byly

vidět skelná vlákna a uhličitan vápenatý obtékány matricí. Bylo vidět dobré smáčení skel-

ných vláken pryskyřicí.

Další možností měření je skenovací elektronová mikroskopie (SEM), kterou jsme chtěli

také provést, avšak přístroj byl nefunkční.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AFM Atomic Force Microscopy

BMC Bulk Moulding Compound

LPA Low-Profile Additive

PMC Polymer matrix composite

MMC Metal matrix composite

CMC Ceramic matrix composite

FRP Fibre reinforced plastic

RTM Resin Transfer Moulding

RIM Reaction Injection Moulding

UP-R Nenasycená polyesterová pryskyřice

UV Ultrafialové záření

SMC Sheet Moulding Compound

LS Low-shrink

LP Low-profile

NBR Butadien-akrylonitrilový kaučuk

HNBR Hydrogenovaný nitril kaučuk

NANO Nanoprenový kaučuk

DMA Dynamická mechanická analýza

TBPB Terc-butyl peroxybenzoát

BHT Dibutyl hydroxytoluen
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