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3.
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce pojednává o přípravě a zkoumání vzorků na bázi reaktoplastické matrice s cílem
zvýšit jejich houževnatost.
Cíle práce byly následující - sepsání rešerše na dané téma, příprava směsí s vybranými modifikátory
houževnatosti, příprava vzorků a jejich charakterizace.
Rozsah práce je 86 stran plus přílohy. Teoretická část je na 31 stranách, praktická na 33 stranách.
V práci bylo čerpáno ze 49 zdrojů. Jejich počet, aktuálnost a relevance je odpovídající k diplomové
práci. Teoretická část je napsána obstojně, ale mám zde několik připomínek. Jsou to připomínky
zvláště k formálnímí úpravě (chyby jako 5-12 %nímu smrštění, číslo a jednotka na různých řádcích,
apod.) a plynulost textu, kdy ne vždy na sebe věty a kapitoly navazují. Dále, chronologie citace
literatury není zachována. V této části mi hodně chybí i lepší využití poznatků z použitých literárních
zdrojů, a to vyhodnocení již studovaných možností modifikace houževnatosti pryskyřic.
Praktická část se zabývá přípravou kompozitních materiálů z polyesterové pryskyřice, kdy cílem je
připravit houževnatější materiál.
Obecně, přehlednost této části je nižší, chybí mi zde vysvětlení proč se použily jednotlivé materiály
(vybrané tři typy kaučuků) a metody (např. kolik vzorků bylo testováno). Jsou zde opět i formální
chyby jako je rozdělení tabulek na 2 strány a i již dříve zmíněné.
Výsledky ukazují určité zlepšení houževnatosti, avšak diskuze k výsledkům a formulace závěrů by
mohly být obsáhlejší, čímž by se diplomová práce zkvalitnila.
Doporučuji práci k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Jak se jmenuje efekt, při kterém se kapalná látka šplhá při míchání po míchadle? Vysvětlete proč
tomu tak je.
2. Jaké podmínky byly při měření pomocí DMA? (Frekvence, deformace)
3. Popište rozdíly mezi epoxidovými, polyesterovými a fenolformadehydovými pryskyřicemi -
s pohledu vlastností a použití.
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